
SEGUNDA-FEIRA, 30 DE MAIO DE 20116  CADERNO 1

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237449

PORTARIA: 118/2011
Objetivo: a serviço desta Secretaria.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5747422/Ney Emil da Conceição Messias Junior (Secretário 
de Estado de Comunicação) / 2.5 diárias (Deslocamento) / de 
31/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: Valdemir Chaves de Sousa

PORTARIA DE COLABORADOR EVENTUAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237464

PORTARIA Nº 119 DE 26 DE MAIO DE 2011
O Secretario de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. Nº 198444/2011/SECOM
RESOLVE:
I - Conceder ao colaborador eventual abaixo 4 ½ (quatro e 
meia) diárias, pelo deslocamento para a cidade de São Paulo, 
no período de 29/05/2011 a 02/06/2011, para representar 
o Pará com a gastronomia paraense no evento Terruá Pará, 
numa divulgação de menu de degustação com produtos, técnicas 
e conceitos do Pará, em parceria com a Fundação Paraense de 
Radiodifusão - Funtelpa.
Thiago de Quadros Castanho Santos      4 ½    (quatro e 
meia) diárias
Registre-se, publique-se e cumpra-se
Ney Messias Junior
Secretario de Estado de Comunicação

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237470

PORTARIA: 121/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Roberta Rocha de Souza                Assessor de Comunicação II57234879    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327510000    0101000000          339030              300,00
Observação: atender despesas emergenciais do encontro 
de assessores de comunicação dos órgãos do governo que 
acontecera nas dependências desta SECOM.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237473

PORTARIA: 122/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
Pedro Carvalho Hiraoka                Assessor de Comunicação 
I57234700    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24131119327800000    0101000000          339030              500,00
24131119327800000    0101000000          339039              500,00
Observação: atender despesas emergenciais em razão do evento 
Terruá Pará em São Paulo.
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237484

PORTARIA: 123/2011
Objetivo: participar do evento Terruá Pará.
Fundamento Legal: Orientação Normativa 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234700/Pedro Carvalho Hiraoka (Assessor de Comunicação I) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 31/05/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237501

PORTARIA: N° 254/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES         Coordenador de 
Operações da TV7002998     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122012545340000    0261000000          339033              1.000,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237569

PORTARIA: N° 255/2011
Objetivo: Realizarem a montagem e desmontagem dos 
equipamentos para a transmissão de jogo
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diáriad da Diretoria 
de TV e Proc. 0608 de 19/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
53821651/ANTONIO PAULO DOS REIS MORAES (Locutor 
Apresentador) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
22/05/2011
70028231/CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS (Tec.Est.
Rept.Retr.de TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 
22/05/2011
70029981/FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES (Coordenador 
de Operações da TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 
a 22/05/2011
31805061/JOSÉ CARLOS RAIOL RODRIGUES (Repórter) / 2.5 
diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011
70028231/MOISES MIRANDA DA SILVA (Tec. em Manutenção de 
TV) / 2.5 diárias (Completa) / de 20/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237575

PORTARIA: N° 259/2011
Objetivo: Captação de áudio e vídeo do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0591 de 18/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/ROMI ATARASHI (Colaborador) / 3.5 diárias (Completa) / de 
19/05/2011 a 22/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237582

PORTARIA: N° 260/2011
Objetivo: Participação de Reunião do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0566 de 13/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/ADILSON HIROYUKI TOKITA (Colaborador) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 12/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237588

PORTARIA: N° 267/2011
Objetivo: Fazer acompanhamento de ensaios do Terruá Pará.
Fundamento Legal: Conforme solicitação de diárias da Diretoria 
de Comunicação Integrada e Proc. 0623 de 20/05/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
/CYNTTHIA PATRICIA ZAMORANO CAVALCANTE (Colaboradora) / 
2.0 diárias (Completa) / de 21/05/2011 a 23/05/2011<br
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237434

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 03 dias, 
a contar de 26.05.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- HALLE VERAS CARLOTO, Concurso C-113 da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, Cargo: Auxiliar de Procuradoria: 02.05.2011.
- LEO SANTOS DE LIMA, Concurso C-113 da Procuradoria Geral 
do Estado - PGE, Cargo: Auxiliar de Procuradoria: 02.05.2011.
- OSCAR BRUNO MACIEL DE ABREU, Concurso C-113 da 
Procuradoria Geral do Estado - PGE, Cargo: Assistente de 
Informática: 02.05.2011.
Belém, 27 de maio de 2011.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237415

Ato: 0443
Término Vínculo: 28/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: exonerar a pedido
Orgão: FUNDACAO DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / ZAILTON SILVA E SILVA (Agente Administrativo) / 
Mat. nº 54195989-1, Proc.nº 2011/154422<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237425
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 10 dias, 
a contar de 26.05.2011, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- LEONIDA DAS NEVES MONTEIRO LEOPOLDINO, Concurso C-96 
da Secretaria de Estado de Cultura - SECULT, Cargo: Motorista: 
19.05.2011.
Belém, 27 de maio de 2011.

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 236989

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA DE CONCESSÃO DA FUNÇÃO GRATIFICADA 
FG-4
PORTARIA Nº 0435/2011-GS/SEAD DE 18 DE MAIO DE 
2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Oficial nº. 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Memorando nº. 251/2011-GESV/DAF de 
16.05.2011;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ MARIA COSTA DE CARVALHO, 
Id. Funcional nº. 55587301/1, ocupante do cargo de Motorista, 
lotado na Gerência de Serviços – GESV/DAF/SEAD, para 
exercer a Função Gratificada FG-4 de Coordenador, a contar de 
06/05/2011, em função da exclusão da Função Gratificada 
FG-4 do servidor JOSÉ MARIA MENDES PANTOJA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 18 DE MAIO DE 
2011.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração
PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO PARA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº0467/2011 – GS, DE 25 DE MAIO DE 2011
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 3.359/2011-CCG de 04.05.2011, publicado no Diário Oficial 
nº. 31.908 de 05 de maio de 2011 e considerando o Processo 
nº. 2011/186088.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento para estudos, com percepção de 
vencimentos, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE 
SOUZA, Id. Funcional nº. 57175300/1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão Pública, no período de 03/07/2011 a 
30/07/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 25 DE MAIO DE 
2011
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração em exercício

PORTARIA DE CEDÊNCIA
PORTARIA Nº0466/2011 – GS, DE 25 DE MAIO DE 2011

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 3.359/2011-CCG de 04.05.2011, publicado no Diário Oficial 
nº. 31.908 de 05 de maio de 2011 e considerando o Processo 
nº. 2011/168661.


